em contrato  reforçando que compareceu de forma espontânea no local de vendas. Sustentou que 

a aquisição foi condicionada ao pagamento de comissões (i) de corretagem, (ii) de intermediação 

de vendas e (iii) assessoria técnico imobiliária, cujos valores, respectivamente foram de R$ 

7.853,72 (sete mil e oitocentos e cinqüenta e três reais e setenta e dois centavos), R$ 750,00 

(setecentos e cinqüenta reais) e R$ 2.871,97 (dois mil e oitocentos e setenta e um reais e noventa e 

sete reais). Requereu a aplicação das regras contidas no Código de Defesa do Consumidor, em 

especial a aplicação do artigo 6º, incisos II, III, VI e VIII do mesmo diploma legal. Entende que a 

cobrança de tais valores configura venda casa  prática vedada pelo Código de Defesa do

[...]

O pagamento da comissão de corretagem e assessoria técnico-imobiliária é 

incontroverso, vez que não levantada a hipótese de mora da parte autora, com exceção da cobrança 

em dobro pela autora dos valores de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais) e R$ 2.871,97 (dois 

mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e sete centavos). Pela análise do documento de fl. 

63, verifico que com razão as requeridas, vez que retirou a parte autora os valores retro 

mencionados da primeira tabela de especificação de valores e requereu a restituição em separado 

e, após, requereu a restituição do valor total, inclusive os valores já pleiteados. Assim, o valor 

correto a ser restituído é o de R$ 7.853,72 (sete mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e setenta e 

dois centavos).

Pelo o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial, 

com resolução de mérito, nos termos do artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, para 

CONDENAR as rés, solidariamente, na restituição, de forma simples, e não no dobro, das quantias